«Кöрткерöс»
муниципальнöй районса Сöвет
	[image: корткерос - копия]
	Совет
муниципального района
«Корткеросский»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

от13.12.2024 г.						         № VII-28/4

Республика Коми,
Корткеросский  р-н, с. Корткерос

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Корткеросский»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 11 Устава муниципального образования муниципального района «Корткеросский», решением Совета муниципального района «Корткеросский» от 08.11.2024 №VII-27/19 «О рассмотрении протеста Прокураты Корткеросского района от 30.09.2024 г. № 07-02-2024, Совет муниципального района «Корткеросский» решил:
1. В части 1 статьи 1 Устава слова «муниципального района “Корткеросский” заменить словами «муниципального района “Корткеросский” Республики Коми».
2. Статью 2 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в Уставе муниципального района
1. В Уставе понятия и термины используются в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”
(далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Законом Республики Коми
от 05.03.2005 № 11-РЗ “О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми”, Законом Республики Коми
от 09.12.2014 № 153-РЗ “О некоторых вопросах местного самоуправления
в Республике Коми”, иными федеральными законами и законами Республики Коми.
2. Используемые в настоящем Уставе наименования “муниципальный район “Корткеросский”, “муниципальный район”, “район” и образованные
на их основе словосочетания применяются в одном значении в отношении муниципального района “Корткеросский” Республики Коми.
В отношении представительного органа муниципального района “Корткеросский” Республики Коми в Уставе применяются наименования “Совет муниципального района”, “Совет района”.
В отношении главы муниципального района “Корткеросский” Республики Коми применяются наименования “глава муниципального района – глава (руководитель) администрации», “глава района”.
В отношении администрации муниципального района “Корткеросский” Республики Коми применяются наименования “администрация муниципального района”, “администрация района”.».
3. В абзаце третьем части 2 статьи 19 Устава слова «выборов местного самоуправления» заменить словами «выборов в органы местного самоуправления».
4. В статье 32 Устава:
1) часть 7 признать утратившей силу;
2) дополнить частями 9 – 11 следующего содержания:
«9. Глава муниципального района “Корткеросский” освобождается
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
№ 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
“О противодействии коррупции”.
10. Глава муниципального района “Корткеросский” не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
11. Глава муниципального района “Корткеросский” не вправе:
1)	заниматься предпринимательской деятельностью лично
или через доверенных лиц;
2)	участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главой Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Коми,
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)	заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности.
При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность
не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4)	входить в состав органов управления, попечительских
или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
5. Дополнить Устав статьей 32.2 следующего содержания:
«Статья 32.2 Досрочное прекращение полномочий председателя Совета муниципального района
1. Полномочия председателя Совета муниципального района прекращаются досрочно в случае:
1)	смерти;
2)	отставки по собственному желанию;
3)	признания судом недееспособным или ограничено дееспособным;
4)	признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5)	вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6)	выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7)	прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право
на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8)	досрочного прекращения полномочий Совета муниципального района;
9)	призыва на военную службу или направления на замещающую
ее альтернативную гражданскую службу;
10)	отзыва избирателями;
11)	в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ;
12)	приобретения им статуса иностранного агента;
13)	в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.
2. Прекращение председателем Совета муниципального района своих депутатских полномочий влечет прекращение его полномочий
как председателя Совета муниципального района с момента прекращения полномочий депутата.
3. Полномочия председателя Совета муниципального района могут быть прекращены досрочно в случае невыполнения или ненадлежащего исполнения им обязанностей при условии, что за такое решение проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета муниципального района.
4. Решение Совета муниципального района о досрочном прекращении полномочий председателя Совета муниципального района принимается
не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета муниципального района, то не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
5. День прекращения полномочий председателя Совета определяется
в соответствии с частями 4 и 5 статьи 50 Устава.».
6. В статье 44 Устава:
1) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Депутаты осуществляют свои полномочия, как правило,
на непостоянной основе.
На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности депутатов Совета муниципального района.
Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты
не вправе:
1)	заниматься предпринимательской деятельностью лично
или через доверенных лиц;
2)	участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Коми, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)	заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц
без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4)	входить в состав органов управления, попечительских
или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
2) в части 6 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов» заменить словами «законодательных органов субъектов»;
3) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ “О противодействии коррупции”.».
7. В статье 50 Устава:
1) часть 2 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
2) часть 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, не исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
“О противодействии коррупции”, Федеральным законом
от 03.12.2012 № 230-ФЗ “О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц, их доходам”, Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ “О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами”,
если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
3) дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Полномочия депутата прекращаются со дня принятия об этом решения Совета муниципального района, за исключением случаев, указанных в абзаце втором и третьем настоящей части.
Полномочия депутата по основанию, указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня прекращения полномочий Совета муниципального района.
Полномочия депутата по основанию, указанному в пункте 11.1 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня, указанного в решении Совета муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата Совета муниципального района.
5. В случае обращения Главы Республики Коми с заявлением
о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет муниципального района данного заявления.».
8. Часть 6 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:
«6. В период временного отсутствия главы муниципального района “Корткеросский” (отпуск, болезнь и т.д.), а также в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района “Корткеросский” либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения
от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель (заместитель) руководителя администрации муниципального района “Корткеросский” в соответствии с правовым актом главы муниципального района “Корткеросский”. В случае невозможности издания правового акта главой муниципального района “Корткеросский”, его полномочия осуществляет первый заместитель (заместитель) руководителя администрации муниципального района “Корткеросский” в соответствии
с решением Совета муниципального района “Корткеросский”.».
9.  Устав дополнить статьей 79.1 следующего содержания:
«Статья 79.1. Право на обращение в органы местного самоуправления»
1.Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в органы самоуправления и их должностным лицам, в муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
2. Обращения, указанные в части 1 настоящей статьи, подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».».
10. Часть 2 статьи 85.1 Устава дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
[bookmark: _GoBack]11. Главе муниципального района «Корткеросский» направить настоящее решение для государственной регистрации в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
12. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава муниципального района
        «Корткеросский»	                                                                       К.А. Сажин

Председатель Совета муниципального
района «Корткеросский»                                                 Е. Г. Мамонтов

image1.jpeg